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Abstrakt

V disertační práci jsme se věnovali testování antimikrobiální účinnosti (proti

grampozitivním i gramnegativním bakteriím, kvasinkám i vláknitým houbám) nově

syntetizovaných látek a sledování vztahu mezi jejich strukturou a právě antimikrobiální

účinností. Tyto látky na bázi kvartérních amoniových solí s různými strukturními

obměnami byly připraveny v rámci spolupráce s Katedrou toxikologie a vojenské

farmacie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a Centrem

biomedicínského výzkumu Fakultní nemocnice Hradec Králové na společném projektu

Agentury pro zdravotnický výzkum.

První částí této práce byl výběr metodiky testování antimikrobiální účinnosti. K

tomuto byla vybrána standardně používaná mikrodiluční bujónová metoda, která byla na

pracovišti úspěšně zavedena.

Další fází bylo in vitro testování vybraných syntetizovaných látek proti několika

bakteriálním a fungálním kmenům. Několik látek bylo hodnoceno i na inhibici růstu

zelených mikrořas (z hlediska šetrnosti k životnímu prostředí). Dále proběhlo testování

cytotoxického účinku na savčí buněčné linii pro posouzení, zda jsou látky vhodnější jako

antiseptika nebo povrchové dezinfekce. Proti jednotlivým mikroorganismům bylo vždy

nalezeno několik účinných látek.

Na základě výsledků výše zmíněných základních testování byly vybrány a

nakombinovány nejúčinnější látky, ze kterých byly následně formulovány čtyři ve vodě

rozpustné směsi se silně dezinfekčním a širokospektrým účinkem proti různým

mikroorganismům. Následně byl proveden test kožní dráždivosti a kvantitativní

suspenzní testy za daný expoziční čas. Směs 4, obsahující 12-C12 a 18-C14, vykázala stejné

nebo v několika případech lepší účinky než komerční přípravek Ajatin. Tato směs byla

oproti Ajatinu účinnější proti viru varicella-zoster a byla méně dráždivá k lidské

epidermis. Dle těchto výsledků bylo zhodnoceno, že směs 4 může být v budoucnu

komerčně využita jako vysoce účinný dezinfekční přípravek.

Klíčová slova

antimikrobiální látky, minimální inhibiční koncentrace (MIC), minimální

baktericidní/fungicidní koncentrace (MBC/MFC), dezinfekce

Abstract

In the dissertation thesis we dealt with the antimicrobial susceptibility testing (against

gram-positive and gram-negative bacteria, yeasts and filamentous fungi) of newly

synthesized compounds and their structure-antimicrobial activity relationship monitoring.

These compounds based on quaternary ammonium salts with various structural

modifications were prepared in cooperation with the Department of Toxicology and

Military Pharmacy of the Faculty of Military Health Sciences of the University of

Defence and Biomedical Research Centre at the University Hospital Hradec Králové on

a joint project of the Czech Health Research Council.

Selection of a methodology for antimicrobial susceptibility testing was the first part

of the thesis. The microdilution broth method, which was successfully implemented at

the department, was chosen for this purpose.

The in vitro testing of selected synthesized compounds against several bacterial and

fungal strains was the next phase of the work. Several substances have also been evaluated

for the green microalgae growth inhibition (in terms of environmental friendliness). In

addition, cytotoxic effects were tested on mammalian cell line to assess whether the

compounds were more suitable as antiseptics or surface disinfectants. Several substances

active against individual microorganisms have been identified.

Based on the results of the above-mentioned primary tests, the most effective

compounds were selected and consequently combined within four water-soluble mixtures

with strong disinfectant and broad-spectrum activity against various microorganisms.

Subsequently, a skin irritation test and quantitative suspension tests over a given exposure

time were performed. Mixture 4, containing 12-C12 and 18-C14, showed the same or in

several cases better effects than the commercial detergent Ajatin. This mixture was more

effective against varicella-zoster virus in comparison with Ajatin and less irritant to the

human epidermis. Based on these results, it was assessed that the mixture 4 could be

commercially used as a highly effective disinfectant in the future.
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antimicrobial compounds, minimum inhibitory concentration (MIC), minimum
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Seznam použitých zkratek

ACBA Acinetobacter baumannii

AČR Armáda České republiky

ASNI Aspergillus niger

ASVE Aspergillus versicolor

ATCC Americká sbírka typových kultur (z angl. American Type Culture
Collection)

AUME Aureobasidium melanogenum

AZV Agentura pro zdravotnický výzkum

BAC benzalkoniové soli

B-agens biologická agens

BIDI Bisifusarium dimerum

CAPA Candida parapsilosis sensu stricto

CDKR Candida krusei

CFU jednotky tvořící kolonie

CHO-K1 ovariální buňky křečíka čínského (z angl. Chinese hamster ovary)

Clog P vypočítaný logaritmus rozdělovacího koeficientu (z angl. calculated
decadic logarithm of partition coefficient in n-octanol/water system)

CNCTC Česká národní sbírka typových kultur

CRNE Cryptococcus neoformans

DMSO dimethylsulfoxid

ECACC Evropská sbírka buněčných kultur (z angl. European Collection of
Authenticated Cell Cultures)

ESCO Escherichia coli

EXDE Exophiala dermatitidis

G− gramnegativní

G+ grampozitivní

IC50 koncentrace způsobující 50% inhibici růstu

KAS kvartérní amoniové soli

KLPN ES− Klebsiella pneumoniae

KLPN ES+ Klebsiella pneumoniae produkující širokospektré β-laktamázy
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logP rozdělovací koeficient

MBC minimální baktericidní koncentrace

MEA Malt Extract agar

MEB Malt Extract bujón

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTT Thiazolyl Blue Tetrazolium Bromide 98%

NC negativní kontrola

NHLF lidské plicní fibroblasty izolované z plicní tkáně pacientů bez
diagnostikovaného astma, cystické fibrózy a chronické obstrukční
plicní nemoci (z angl. Normal Human Lung Fibroblasts)

OD optická denzita

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (z angl.
Organisation for Economic Co-operation and Development)

PBS fosfátový pufr (z angl. Dulbecco’s Phosphate Buffered Saline)

PC pozitivní kontrola

PECH Penicillium chrysogenum

PSAE MR multirezistentní Pseudomonas aeruginosa

RHMU Rhodotorula mucilaginosa

RPM otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

SEM standardní chyba průměru (směrodatná odchylka)

STMA Stenotrophomonas maltophilia

TCID50 50% infekční dávka pro tkáňovou kulturu (z angl. 50% Tissue Culture
Infectious Dose)

TS testovaná směs

VRE vankomycin-rezistentní Enterococcus

VZV virus varicella-zoster

YEBE Yersinia bercovieri
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1 ÚVOD

Při dlouhodobém a zrychlujícím se trendu výskytu rezistencí mikroorganismů na

antimikrobiální látky je stále nutné připravovat a testovat látky nové. Jedná se o

celosvětový problém související s nadužíváním antibiotik u lidí, zvyšujícím se užíváním

antibiotik v potravinářském průmyslu a nedostatkem specifických léčiv pro rizikové

pacienty trpící více onemocněními současně (1, 2).

Jednou z několika možností je obměna struktur již známých antimikrobiálních látek,

v našem případě kvartérních amoniových solí, a tím potenciálně zvýšit účinnost daných

látek vůči mikroorganismům. Existují strukturně specifické kvartérní amoniové soli, které

svými vlastnostmi řadíme do skupiny povrchově aktivních látek. V praxi jsou mnohé z

nich používány jako účinné složky dezinfekčních přípravků (3). Přestože jsou kvartérní

amoniové soli známé již od roku 1890 (4), dodnes jsou z důvodu nízké toxicity, minimální

rezistence a dobré antimikrobiální účinnosti syntetizovány a publikovány stále nové

struktury společně s jejich biologickým hodnocením (5-8).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dekontaminace

Důvodem provádění dekontaminace je kontaminace, dříve též nazývaná zamoření.

Kontaminace vzniká znečištěním osob, zvířat, rostlin, předmětů, prostoru či prostředí

škodlivými látkami. Může k ní dojít při haváriích s únikem nebezpečných látek, při

výskytu infekčních onemocnění a nákaz a při požárech. Při teroristických útocích mohou

být použity všechny způsoby kontaminace. Forma kontaminace se rozděluje na vnější a

vnitřní. V případě vnější formy se jedná o kontaminaci povrchu lidského těla, zvířat,

rostlin nebo předmětů. Vnitřní forma kontaminace se projevuje proniknutím


[…]


Standard MTT assay (Sigma Aldrich) was used according to the
manufacturer’s protocol on the CHOeK1 (Chinese hamster ovary,
ECACC, Salisbury, UK) in order to compare cytotoxic effects of the
studied compounds [64]. The cells were cultured according to
ECACC recommended conditions and seeded in the density of 8000
per well. Briefly, the tested compounds were dissolved in DMSO
and subsequently diluted in the growth medium (F-12) supple-
mented with 10% FBS and 1% penicillin/streptomycin so that the
final concentration of DMSO did not exceed 0.5% (v/v). The CHOeK1
cells were exposed to the tested compounds for 24 h. Then the
medium was replaced by a medium containing 10 mmol L-1 of MTT
and the cells were allowed to produce formazan for another
approximately 3 h under surveillance. Thereafter, the medium with
MTT was removed and crystals of formazan were dissolved in
DMSO (100 ml). Cell viability was assessed spectrophotometrically
as function of the amount of formazan produced. Absorbance was
measured at 570 nm with 650 nm reference wavelength on Synergy
HT (BioTek, USA). IC50 was then calculated from the control - sub-
tracted triplicates using non-linear regression (four parameters) in
GraphPad Prism 5 software. The final IC50 and SEM values were
obtained as the mean of 3 independent measurements.

4.7. Partial atomic charge calculations

Models of the compounds 7e11 and their analogues 12e16

without the 3-hydroxyl function were first manually drawn in
Spartan ’14 program as free cations [68]. PM3 method was
employed for determination of equilibrium geometry in vacuum.
The resulting structures were exported by an in-house program to
the format of Gaussian input files. Utilizing computer resources of
the Czech National Grid Infrastructure MetaCentrum, we carried
out geometrical optimization with DFT B3LYP/6-311 G(d,p)
method for all 10 molecules (7e16) using 12 CPU in multi-
threading. In Gaussian 09, the molecular geometry was optimized
in vacuum and water environment using an implicit solvent model
(Self Consistent Reaction Field, SCRF) [55]. Thermochemical calcu-
lation and frequency analysis was performed for 323.15 K. The
optimized conformers represent chemical structures correspond-
ing to a stationary point on the potential energy hypersurface with
no imaginary frequencies. From the output files, total energies, the
Mulliken, NPA, MSK ESP, Hirshfeld and AIM atomic charges were
extracted.

4.8. Desolvation energy calculations

In order to determine the desolvation energies of 7e16, we

carried out geometrical optimization of the molecules both in
vacuum and in water using an advanced quantum chemistry DFT
B3LYP/6-311 G(d,p) method in Gaussian 09. In the case of
simulation of the solvation effect, we employed a geometrical
optimization with implicit water by the Self Consistent Reaction
Field (SCRF) model for 323.15 K. The energy of desolvation was
calculated as DGdesolv ¼ Gvacuum - Gwater.

4.9. Molecular dynamics study

The spontaneous adsorption of target molecules on the mem-
brane, that is without adding extra forces, were obtained by mo-
lecular dynamics simulation, similar to the protocol described by

x
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Ferreira et al. [69]. Simulations were carried out using GROMACS
version 4.5.12 and the Gromos53a6 force field [70] under periodic
boundary conditions for molecules. The united atom lipid param-
eters were adapted from the work of Berger and coworkers [71].
Two models were built to evaluate the interactions between target
molecules 8 and 13 and the bilayer. Each system was composed of:
1-palmitoyl-2-oleoylphosphatidylcholine (POPC) bilayer with 128
molecules [72], the target molecule, a chloride and SPC/E (Single
Point Charge) water in a triclinic box with edges 6.2 nm 6.2 nm x
20 nm (Fig. S7). The initial model was built centering the mem-
brane POPC, previously equilibrated as published in Refs. [72], in
the box, subsequently the target molecules were randomly added
in the vacant box region. As position criteria, the molecule is not
inserted where the distance between any existing atom and any
atom of the inserted molecule is less than the sum based on van der
Waals radii of both atoms, which is the standard condition of
GROMACS. Then water molecules were added to complete the box
and simulated the aqueous phase, and finally a chloride ion was
added to each model to neutralize the system. The energy was
minimized using a steepest gradient method to remove any close
contacts. Next, the system was allowed to evolve for 1.0 ns in a
canonical NVT (N is the number of particles, V the system volume,
and T the temperature) ensemble at 300 K. The production runs
were conducted in an NPT (P is the system pressure) ensemble at
300 K and 1.0 bar for 10 ns with the step size of 1 fs, on the co-
ordinates of the last frame generated from NVT equilibration. All
bond lengths were constrained to their equilibrium values using
the LINCS algorithm. The neighbor list for the calculation of non-
bonded interactions was updated every five time steps with the
cutoff of 1.2 nm. A twin range cutoff of 1.4 nm was used for both
Coulomb and Lennard-Jones interactions. Particle Mesh Ewald
(PME) method was used for the treatment of long-range electro-
static interactions. The system was split into four groups which
were coupled separately to a temperature bath using Nose-Hoover
algorithm with the time constant of 0.1 ps while the pressure
coupling was conducted using a semi-isotropic Parrinello-Rahman
barostat with the time constant of 2.0 ps and 1.0 bar reference
pressure for coupling for all directions.

4.10. QSAR studies

Molecular descriptors for QSAR analyses were calculated in

Dragon 6 [59] using the chemical structures of 7e16, B12-16
geometrically optimized by DFT B3LYP/6-311 G(d,p) method. For
statistical analyses, an in-house program written in C was used
employing a step-wise forward variable selection algorithm and
multiple linear regression. The found QSAR models were charac-
terized by classical statistical criteria: coefficient of determination
R2 for “leave one out” cross-validated coefficient of determination
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Appendix A. Supplementary data

Supplementary data associated with this article can be found in

the online version, at http://dx.doi.org/10.1016/j.ejmech.2016.05.
058. These data include MOL files and InChiKeys of the most
important compounds described in this article.
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