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Předložená disertační práce se zabývá testování antimikrobiální účinnosti nově

syntetizovaných látek na bázi kvarterních solí a jejich kombinací vůči vybraným

mikroorganismům. Součástí práce bylo také in vitro testování cytotoxicity kandidátních látek a

charakterizace účinku v závislosti na jejich chemické struktuře. Studentka ve své disertační práci

naplnila cíle, které si stanovila. Výsledkem práce je příprava nové desinfekční směsi

s baktericidním, fungicidním a parciálně virucidním účinkem, která má potenciální komerční

využití.

Vlastní text práce tvoří 85 stran textu a 5 příloh, které dokládají publikační aktivitu

studentky v rámci tématu dizertační práce. Práce je přehledně členěna, obsahuje rozsáhlý úvod a

detailní popis metodik, použitých k dosažení vytýčených cílů práce. Jsou předkládány výsledky,

které jsou vždy pečlivě diskutovány. Formální zpracování práce je na odpovídající úrovni, práce

obsahuje i obrázkovou a fotografickou dokumentaci.

Řešené téma je vysoce aktuální, ačkoliv je portfolio desinfekčních prostředků poměrně

široké, stoupá počet mikrobů rezistentních k desinfekčním prostředkům, nelze také opominout

alergické reakce na desinfekční prostředky, zejména při jejich opakované expozici. Příprava

účinné desinfekce tedy rozšiřuje možnou nabídku účinných látek a má slibný komerční potenciál.

Pro testování antimikrobní účinnosti nových látek byla správně zvolena metoda testování

minimální inhibiční koncentrace (MIC) pomocí mikrodiluční metody dle mezinárodního

standardu. Avšak v rozporu se standardem (jak CLSI M07-A10, tak ISO 20776-1) byly pracovní

koncentrace antibiotika ředěny sériovým ředěním v mikrotitrační destičce, ne ze základní

koncentrace. Tento způsob přípravy je zatížen chybou a není doporučován. Dále je uvedeno, že

byla testována i minimální baktericidní koncentrace (MBC), a to vyočkováním do MH bujónu.

Jelikož pro výpočet MBC je nutné spočítat počet bakteriálních kolonií (CFU), tímto způsobem

není možné MBC určit. Testování antifungální účinnosti probíhalo v rámci programu

ERASMUS+ na Univerzitě v Lublani, Slovinsko. Testování je popsáno jako modifikace metody

dle Zitko et al. 2006, nicméně modifikace je tak zásadní, že ji takto nelze označit. Zatímco

původní metoda vychází ze spektrofotometrického měření zákalu růstu testovaných hub

v bujónu, popsaná metoda používá ke stanovení MIC modifikaci diskové difuzní metody, kterou

pro stanovení MIC nelze z rozdílného principu těchto metod použít. Stanovení MIC dle velikosti

inhibiční zóny (0,5 - 1 mm) okolo jamky s danou koncentrací desinfekčního přípravku nelze

označit jako hodnotu MIC. Velikosti inhibičních zón jsou inverzních korelátem hodnoty MIC,

tuto aproximaci však nelze použít vice versa. Je s podivem, že 2 přijaté Jimp publikace popisují

tuto metodiku, která nebyla recenzenty rozporována. Naopak aplikace expozičních testů je velmi

přínosná, pro použití dezinfekčních prostředků je rychlost a účinnost působení zásadní.

Závěr

Studentka Mgr. Markéta Benková ve své předložené dizertační práci dokládá, že je

schopna samostatně vědecky pracovat, navrhnout experimenty, zhodnotit jejich výsledky, které

dokáže prezentovat ve formě odborných pulikací. Studentka dokládá 5 Jimp článků, je dále

spoluautorkou dalších 5 Jimp článků, které vznikly v časové i vztahové souvislosti s tématem

disertační práce. I přes výše zmíněné metodické nedostatky práce studentka prokázala své

odborné znalosti a vyzrála v samostatného výzkumného pracovníka. Vzhledem k rozsahu její

publikační činnosti a účasti na grantových projektech v rámci studia je předpokladem, že bude

svou vědeckou činnost nadále rozvíjet.

Práci doporučuji k obhajobě.
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